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Wstęp

Współczesna rodzina różni się pod wieloma względami od rodzin sprzed kilkudzie-
sięciu lat. Dokonuje się w niej wiele przemian, będących skutkiem różnorodnych 
procesów zachodzących w jej społeczno-gospodarczym mikro- i makrootoczeniu. 
Każda bowiem rodzina jest elementem szerszej struktury społecznej, na którą składa 
się wiele grup powiązanych siecią wzajemnych relacji i zależności. Członkowie ro-
dziny należą do określonych kręgów sąsiedzkich, towarzyskich, pracują, należą do 
określonej grupy zawodowej, pozostają pod wpływem środków masowego przeka-
zu, żyją w społeczeństwie, w którym realizuje się konkretną politykę rodzinną, edu-
kacyjną, kulturalną, podatkową itp. Funkcjonowanie rodziny w określonej struktu-
rze nie jest więc zależne tylko od jej członków.

Wśród wielu przemian, jakie zaszły we współczesnej rodzinie, zapewne można 
wymienić: znaczny wzrost zatrudnienia kobiet i motywów podejmowania przez nie 
pracy, egalitaryzację relacji w małżeństwie i rodzinie, indywidualizację form aktyw-
ności i zainteresowań, autonomizację członków rodziny, mniejszy procent osób po-
zostających w sformalizowanych związkach małżeńskich i wzrost liczby osób pozo-
stających w kohabitacji lub w stanie wolnym. Jedną z konsekwencji przemian 
zachodzących we współczesnej rodzinie jest rozluźnienie więzi emocjonalnych mię-
dzy członkami rodziny. Mimo iż obserwuje się wzrost troski rodziców o zabezpie-
czenie materialne bytu dzieci, to równocześnie zmniejsza się ich zainteresowanie 
sferą potrzeb i doznań psychicznych dziecka, a kontakty między rodzicami i dziećmi 
niekiedy ograniczają się do kontrolowania przebiegu nauki szkolnej dzieci oraz do 
zaspokajania ich potrzeb materialnych.

Istotny wpływ na zmianę sytuacji społecznej w Polsce i położenie rodziny mają 
również także zachodzące obecnie zjawiska i procesy, jak zahamowanie rozwoju 
gospodarczego, narastające bezrobocie, kłopoty budżetowe państwa czy też trudno-
ści w realizacji wielu reform. Tworzą one nową rzeczywistość, w której rodziny nie 
zawsze są w stanie wystarczająco dobrze wypełniać swe funkcje – stają się rodzina-
mi dysfunkcjonalnymi. Wśród problemów współczesnej rodziny na pierwszy plan 
wysuwają się problemy społeczne, takie jak trudności materialne, a z nimi często 
wiąże się alkoholizm i przemoc w rodzinie oraz problemy opiekuńczo-wychowaw-
cze, prowadzące do zjawiska osamotnienia dziecka w rodzinie.

Nie zmieniają się tylko oczekiwania dotyczące podstawowych funkcji realizowa-
nych przez rodzinę. Do tych niezmiennych jej funkcji należy niewątpliwie: 1) utrzy-
mywanie ciągłości biologicznej społeczeństwa (prokreacyjna), w tym także postaw 
dotyczących zakładania rodziny, sposobów zaspokajania podstawowych potrzeb, np. 
biologicznych, nawyków pielęgnacji itp., 2) przekazywanie dzieciom dziedzictwa 
kulturowego szerszych grup poprzez przekazywanie dzieciom języka, obyczajów, 
wzorów zachowań, 3) nadawanie pozycji społecznej swoim dzieciom w wyniku prze-
kazywania dziedzictwa kulturowego oraz kształtowania potrzeb i postaw, 4) zaspoka-

PN-146-Współczesne wyzwania...-Kubów, Szczepaniak.indb   9 2011-06-27   10:19:18



10 Wstęp

janie potrzeb emocjonalnych, w tym potrzeby bezpieczeństwa społecznego, przyna-
leżności i miłości, uznania, 5) sprawowanie kontroli nad zachowaniami swoich 
członków, poprzez stosowanie sankcji i kształtowanie norm i wartości.

Waga funkcji pełnionych przez rodzinę powoduje, że znajdują one odzwiercied-
lenie w różnych dokumentach krajowych i międzynarodowych, a deklaracje o po-
lityce społecznej przyjaznej rodzinie stają się często hasłem wyborczym. Jednak 
realizacja takiego hasła wymaga wielkiego wysiłku, zmian w zakresie praw i upraw-
nień rodzin, w podziale środków publicznych, usprawnienia i podniesienia poziomu 
świadczonych usług społecznych, w tym usług w sektorze publicznym, dostępnych 
dzieciom z rodzin o średnich, a przede wszystkim o niskich dochodach. Realizacja 
polityki społecznej przyjaznej rodzinie należy zapewne do zadań szczególnie waż-
nych, ale też i szczególnie trudnych. Zestaw problemów społecznych czekających na 
rozwiązanie jest zawsze bardzo szeroki, a środki służące ich realizacji, w tym mate-
rialne, kadrowe i finansowe, zawsze są ograniczone. Sytuacja ta rodzi więc dylema-
ty, co ma być realizowane wcześniej, szerzej, a co później lub wcale, dlatego proble-
my rodziny nie zawsze zwyciężają z innymi w tej konkurencji o ograniczone 
zasoby. 

Niewątpliwie barierą rozwiązywania problemów rodziny są nie tylko zasoby 
materialne, lecz także stereotyp postawy wyrażającej się w przekonaniach, że pro-
kreacja i zadania związane z wychowaniem nowego pokolenia są prywatną sprawą 
rodziców czy też stereotyp negatywnego postrzegania rodzin wielodzietnych.

Złożoność problemów rodziny jest tak duża, że trudno byłoby ją pokazać w jed-
nym opracowaniu, dlatego też znalazły w nim odzwierciedlenie tylko wybrane pro-
blemy. Opracowanie otwiera jednak publikacja o kompleksowym charakterze i za-
pewne bardzo ważna dla problematyki rodziny. Artykuł Rodzina w nauczaniu 
polityki społecznej w szkołach wyższych zwraca uwagę na wieloaspektowość proble-
matyki rodziny, podkreśla znaczenie polityki społecznej w kształtowaniu odpowie-
dzialnych postaw studentów szkół wyższych, a jednocześnie wskazuje na niezbędne 
kierunki zmian w procesie nauczania polityki społecznej. Publikacja ta, wraz z czte-
rema innymi, składa się na pierwszą część opracowania, o wspólnym tytule Miejsce 
rodziny w polityce społecznej – aspekty definicyjne, normatywne i aksjologiczne. 

W pierwszej części opracowania, oprócz problemu nauczania polityki społecz-
nej, zostały przybliżone także zasady polityki społecznej, ze szczególnym uwzględ-
nieniem zasady subsydiarności w polityce rodzinnej, miejsce i znaczenie kwestii 
kobiecej i rodzinnej w nauczaniu społecznym kościoła, a także ukazana sfera działań 
publicznych na rzecz niwelowania współczesnych zagrożeń dla rodziny. Autorzy 
zwracają uwagę, iż problemy rodziny są uwarunkowane wieloma czynnikami o róż-
nym charakterze, ekonomicznym, społecznym i kulturowym, a troska o ich rozwią-
zanie ma wieloletnią tradycję w myśli i działaniach instytucji rządowych i pozarzą-
dowych.

Druga część publikacji zawiera artykuły przybliżające szeroki zestaw czynników 
wpływających na funkcjonowanie rodziny, a jednocześnie wynikające stąd wnioski 
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Wstęp 11

i zadania dla polityki społecznej. Wśród czynników zostały wyeksponowane głównie 
te, które stanowią zagrożenia dla współczesnych polskich rodzin. Wyraźnie akcentuje 
to pierwszy artykuł tej części. Zawartość artykułów zwraca jednak także uwagę, że 
zmiany dokonujące się we współczesnej rodzinie mają w sobie również element roz-
woju i przyczyniają się do rozwiązywania nabrzmiałych problemów rodziny, zwłasz-
cza tych dotkniętych rozwodem, procesami starzenia czy bezrobocia.

Zamiarem trzeciej części opracowania, zamykającej cały zbiór, było zaprezento-
wanie narzędzi polityki społecznej służących rozwiązywaniu problemów współczes-
nej polskiej rodziny. Artykuły przybliżają zestaw instrumentów polityki ochrony 
zdrowia, rynku pracy, edukacyjnej, pomocy społecznej, bowiem tworzą one instru-
mentarium polityki społecznej wobec rodziny. Ta część opracowania zwraca szcze-
gólną uwagę na znaczenie instrumentów dotyczących rynku pracy, w tym także ro-
dzin z osobą niepełnosprawną, gdyż ich sytuacja jest najtrudniejsza, prowadząca do 
ubóstwa i zagrożenia wykluczeniem społecznym. Przegląd wybranych instrumen-
tów typów polityki społecznej wskazuje na ich rozwój, skuteczność, a także potrze-
bę działań zmierzających do poprawy ich efektywności, jak i działań wzbogacają-
cych istniejące instrumentarium. 

Redaktorzy opracowania serdecznie dziękują wszystkim autorom artykułów, 
którzy poprzez ich złożenie poparli inicjatywę wydania cyklu publikacji poświęco-
nych rodzinie, a poprzez zamieszczone w nich treści wyrazili głęboką wiarę w po-
trzebę badań i działań na rzecz poprawy warunków funkcjonowania rodziny. 

Redaktorzy wyrażają także nadzieję, że publikacja opracowania będzie mogła 
służyć w nauczaniu polityki społecznej.

Adam Kubów, Joanna Szczepaniak
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